
Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157
E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

1/3

v zastoupení:

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.:
Ing. Petra Formanová/236 002 961

Č. j.:
MHMP 72579/2025 Počet listů/příloh: -/0
Sp. zn.: Datum:
S-MHMP 52770/2025 29.01.2025

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci
novely zákona o veřejných sbírkách

Odbor daní, poplatků a cen Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „povinný subjekt“), jako věcně
a místně příslušný orgán podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
v platném znění (dále jen „InfZ“), obdržel dne 20.01.2025 Vaši žádost o poskytnutí informace podle InfZ
ze dne 14.01.2025, ve věci novely zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů
(zákon o veřejných sbírkách), v platném znění (dále jen „zákon o veřejných sbírkách“), ve které požadujete
zodpovězení dotazů,

1. zda povinný subjekt požaduje od 01.01.2025 po právnických osobách konajících veřejné sbírky
povinné podřízení se režimu zákona o veřejných sbírkách i v situaci, kdy sbírku konají výlučně
shromažďováním příspěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu, a v případě,
že takovou situaci povinný subjekt od začátku letošního roku ještě neřešil, jak bude v takovém případě
postupovat, nastane-li;

2. zda povinný subjekt umožňuje od 01.01.2025 právnickým osobám konajícím veřejné sbírky používat
tzv. zvláštní bankovní účet dle ust. § 23 zákona o veřejných sbírkách i po ukončení veřejné sbírky
(například na příjem bezhotovostních darů apod.), dále zda povinný subjekt spatřuje v případě,
že právnické osoby takto konají, v jejich postupu přestupek dle ust. § 25a zákona o veřejných
sbírkách, a v případě, že takovou situaci povinný subjekt od začátku letošního roku ještě neřešil,
jak bude v takovém případě postupovat, nastane-li;

3. zda povinný subjekt umožňuje od 01.01.2025 právnickým osobám konajícím veřejné sbírky, v případě
ukončení veřejné sbírky pouze jedním ze způsobů - shromažďováním příspěvků na předem
vyhlášeném zvláštním bankovním účtu, měnit tzv. zvláštní bankovní účet dle ust. § 23 zákona

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Odbor daní, poplatků a cen
Oddělení odvolacích agend

*MHMPXPPQE3D5*
MHMPXPPQE3D5



 
  

 

 
2/3 

 

o veřejných sbírkách i v průběhu konání veřejné sbírky (tedy konání ostatními způsoby dle zákona)  
a původní zvláštní bankovní účet používat k jiným činnostem (například na příjem bezhotovostních 
darů apod.), dále zda povinný subjekt spatřuje v případě, že právnické osoby takto konají, v jejich 
postupu přestupek dle ust. § 25a zákona o veřejných sbírkách, a v případě, že takovou situaci povinný 
subjekt od začátku letošního roku ještě neřešil, jak bude v takovém případě postupovat, nastane-li;  

4. zda povinný subjekt umožňuje od 01.01.2025 právnickým osobám konajícím veřejné sbírky, v případě 
ukončení celé veřejné sbírky, konat (po řádném vyúčtování první sbírky) novou veřejnou sbírku  
se stejným nebo obdobným účelem, ale s jiným zvláštním bankovním účtem s tím, že původní zvláštní 
bankovní účet právnická osoba používá k jiným činnostem (například na příjem bezhotovostních darů 
apod.), dále zda povinný subjekt spatřuje v případě, že právnické osoby takto konají, v jejich postupu 
přestupek dle ust. § 25a zákona o veřejných sbírkách, a v případě, že takovou situaci povinný subjekt 
od začátku letošního roku ještě neřešil, jak bude v takovém případě postupovat, nastane-li. 

 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám poskytujeme následující informace: 
 
K dotazu č. 1: 
Vzhledem k ustanovení § 2 písm. c) zákona o veřejných sbírkách, podle kterého se za sbírku nepovažuje 
shromažďování peněžních příspěvků na bankovním účtu, pokud nebylo jako sbírka podle tohoto zákona 
dobrovolně oznámeno a její konání osvědčeno, není přípustné, aby krajské úřady, které provádí kontrolu  
a dozor nad konáním veřejných sbírek, vyžadovaly po právnických osobách provádějících shromažďování 
příspěvků na bankovním účtu povinné podřízení se režimu zákona o veřejných sbírkách. Povinný subjekt 
samozřejmě nepostupuje v rozporu se zákonem a výše uvedené ustanovení respektuje, tudíž nevyžaduje 
podřízení se režimu zákona o veřejných sbírkách v situaci, kdy právnická osoba provádí shromažďování 
příspěvků na bankovním účtu, pokud to jako konání veřejné sbírky v režimu zákona o veřejných sbírkách 
sama neoznámila. Oznámí-li právnická osoba konání veřejné sbírky způsobem podle § 9 odst. 1 písm. a) 
zákona o veřejných sbírkách, tj. shromažďováním příspěvků na předem vyhlášením zvláštním bankovním 
účtu zřízeném pro tento účel u banky (ať výlučně nebo v kombinaci s dalšími způsoby konání sbírky podle 
zákona o veřejných sbírkách), a zároveň splní všechny náležitosti tohoto oznámení a povinný subjekt 
neshledá důvody pro to, že sbírku nelze konat podle § 6 zákona o veřejných sbírkách, je konání sbírky 
osvědčeno. Právnické osoby, které konají veřejnou sbírku, jež byla oznámena před nabytím účinnosti zákona 
č. 239/2024 Sb., kterým se dnem 01.01.2025 mění zákon o veřejných sbírkách, a které mají v úmyslu 
shromažďovat příspěvky na bankovním účtu mimo režim zákona o veřejných sbírkách, mohou od 01.01.2025 
na základě vlastního oznámení konání veřejné sbírky tímto způsobem ukončit, a to buďto formou úplného 
ukončení veřejné sbírky nebo vyjmutím shromažďování příspěvků na bankovním účtu ze způsobů konání 
jejich sbírky – v závislosti na tom, zda je sbírka konána pouze způsobem podle § 9 odst. 1 písm. a) zákona  
o veřejných sbírkách nebo i dalšími způsoby, které nemohou být použity mimo režim zákona o veřejných 
sbírkách (podrobněji viz odpověď na dotaz č. 3). 
 
K dotazu č. 2: 
Bankovní účet, který byl používán jako sbírkový účet při konání veřejné sbírky v režimu zákona o veřejných 
sbírkách, je možné používat i po ukončení veřejné sbírky, a to po řádném vyúčtování sbírky a schválení 
vyúčtování příslušným krajským úřadem. V rámci vyúčtování bude povinný subjekt požadovat od pořadatele 
veřejné sbírky předložení potvrzení o blokaci příchozích plateb na sbírkovém bankovním účtu do doby 
schválení vyúčtování. 
 
 
 



 
  

 

 
3/3 

 

K dotazu č. 3: 
Právnické osoby, které konají veřejnou sbírku v režimu zákona o veřejných sbírkách shromažďováním 
příspěvků na bankovním účtu, a zároveň dalšími způsoby, které nemohou být použity mimo režim zákona  
o veřejných sbírkách, a které mají v úmyslu pokračovat ve shromažďování příspěvků na stejném bankovním 
účtu, avšak mimo režim zákona o veřejných sbírkách, mají možnost oznámit vyjmutí shromažďování 
příspěvků na bankovním účtu ze způsobů konání sbírky a oznámit změnu sbírkového bankovního účtu, 
přičemž na nový sbírkový účet bude převeden výtěžek veřejné sbírky, který byl na původním účtu 
nashromážděn ke dni ukončení konání veřejné sbírky způsobem podle § 9 odst. 1 písm. a) zákona  
o veřejných sbírkách. 

 
K dotazu č. 4: 
Právnickým osobám, které konaly veřejnou sbírku, jež byla ukončena, řádně vyúčtována a toto vyúčtování 
bylo schváleno příslušným krajským úřadem, a které mají v úmyslu konat novou veřejnou sbírku se stejným 
nebo obdobným účelem, ale s jiným sbírkovým účtem, přičemž původní sbírkový účet použijí k jiným 
činnostem (mimo režim zákona o veřejných sbírkách), je takovýto postup umožněn. Jak bylo naloženo  
s bankovním účtem, který sloužil pro účely ukončené veřejné sbírky, povinný subjekt po schválení vyúčtování 
ukončené veřejné sbírky již neřeší. 
 
 
 
 
JUDr. Soňa Thuriová 
ředitelka odboru 
 
podepsáno elektronicky 
 


